

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

Nr. telefona 279. — Konto czekowe Pocht. Kasy Oszczędn. Nr. 141.328.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.

Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Kru

8 Mk

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 100—kwart. 550—M

w Krakowie z odnośzeniem do domu . . . 210— . . . 650—

Na prowincyi z przesyłką pocztową 220— . . . 660—

Za granicą z przesyłką pocztową . . . 275— . . . 800—

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 5— Mk. wiersz nonparel 1-szpalt. Mk 15. Nadesłane Mk 40— Wiersz nonparelowy 1 szp w tekście Mk 55— Wiersz nonp. 1 szpalt. na 1. stronie 65 Mk. Zawiadomienia ślubne i gratulacyjne 150 Mk.

Zmierzch kłamstwa.

Kraków, 21 lipca.

(fr) Są ludzie w Polsce, których głównym elementem duszy jest kłamstwo. Kłamstwem chcą budować Rzeczpospolitą, kłamstwem chcą pozyskać opinię zagraniczną dla Polski, kłamstwem zatruwają duszę ludu polskiego, murem kłamstw chcą oddzielić ludy Rzeczypospolitej od siebie i kłamstwem wreszcie chcą skłębować i unicestwić wszelki akt obrony mniejszości narodowych czyto wobec gwałtów jednostek lub grup całych, czyto wobec samowoli władzy i organów administracyjnych. Na butwiejącym już w zarodku fundamencie fałszu i kłamstwa wznoszą całe koterye swe instrukcyjne polityczne i kłamstwem chcą one uspić czujność społeczeństwa oraz odwrócić uwagę zagranicy, czyhającej na każdą nieprawidłowość i nadużycie, jakie niestety zbyt często zdarzają się w Polsce. Kłamstwo, słowem stało się treścią duchową całych grup, najciężniejszą bronią pokójnego odłamku prasy polskiej, źródłem emocji dla mas.

Pomimo jednak tej zalewającej nas szarłatczy kłamstwa, powoli poczyna się budzić w społeczeństwie zdrowy, instynktowny odruch przeciw zwodniczej polityce kłamstwa, przeciw jak narkotyk działającemu haszyszowi fałszu, co kataraktę zapuszcza na oczy społeczeństwa i nie pozwala mu dojrzeć właściwego źródła naszych niedomagań i niemocy oraz owej fali niechęci, która szczerze otacza Rzeczpospolitą. Był czas, gdy piętnowanie jakiegokolwiek zbrodni czy nadużycia popełnionego przez najpodrzedniejszego urzędnika administracyjnego w Polsce poczytywane było już nie za obrazę stanu urzędniczego, ale wprost za zbrodnię stanu. Gdy poseł żydowski z trybuny sejmowej ganił wykroczenie, czasem aż nadto krwawe, jednego szeregowca czy też całych grup, wówczas padały pod jego adresem okrzyki: „Obraża armię polską”. Grube foliały możnaby zapisać podobnymi przykładami, ilustrującymi ówczesne władztwo kłamstwa i wiarę w jego siłę i moc tworzącą. Zdawało się wówczas prasie, pozbawionej szerszego horyzontu, by ogarnąć następstwa tej metody, że przemilczanie najpotworniejszego choćby nadużycia wzmocni fundament odradzającej się Rzeczypospolitej, i podtrzyma zaufanie zagranicy do niej. Tymczasem chwast nadużycia najróżnorodniejszych rozrósł się i rozplenił tak, iż nawet ta część prasy, która wczoraj gotową była zasłonić każde przekroczenie o charakterze publicznym listkiem ligowym milkliwości, w imię źle zrozumianej salus reipublicae, dziś uderza czasem aż zbyt rozgłośnie w potężny tamtam alarmu i przestrogi, częstokroć nawet przesadnie z przyczyn dosć blahych, kierując się nie rzadko raczej względami partyjnymi, niż dobra publicznego.

Ta zmiana nastroju, korzystna wręcz i błoga w następstwach tam, gdzie brak przytem tendencji partyjnych, jeden ominęła dotąd krąg wykroczeń zarówno indywidualnych, jak i masowych: jeśli ofiarą ich pada Żyd czy jego mienie Nie jest bynajmniej efemerydą owe szczęśliwe zjawisko bezkarnego znęcania się nad podróznym żydowskim, nie można uważać za przemijające wydarzenie targania lub

Włochy przyłączyły się do demarche rządu francuskiego w Berlinie.

Paryż. PAT. Havas. Ambasador włoski w Berlinie udał się wczoraj do ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie zwrócił uwagę rządu niemieckiego na koncentrację oddziałów niemieckich na granicy Śląska Górnego oraz wezwał do pozostania kroków celem umożliwienia oddziałom tym wkroczenie na terytorium Górnego Śląska.

Paryż. PAT. Havas. Polityczne koła francuskie wyrażają zadowolenie z tego powodu, że pierwszym aktem zagranicznej polityki nowego gabinetu włoskiego były kroki wykonane wczoraj w Berlinie, mające na celu poparcie zapatrywań i żądań francuskiego rządu w sprawie Górnego Śląska.

Rząd angielski przeciw wysłaniu posiłków na Górny Śląsk. Zażądanie rozstrzygnięcia przed końcem lipca.

Paryż. PAT. (W. B. K.) Wedle doniesień „Petit Parisien” jutro, to jest we czwartek, zostanie wręczona odpowiedź niemiecka na notę francuską w kwestyi górnośląskiej ambasadorowi francuskiemu Laurentowi w Berlinie. Z drugiej strony donosi „Petit Journal” w sprawie angielskiej odpowiedzi, iż wedle wiadomości z Londynu z Foreign Office, wczoraj wieczór lord Curzon wręczył ambasadorowi francuskiemu odpowiedź na notę Erlanda w sprawie konieczności wysłania posiłków wojskowych na terytorium plebiscytowe górnośląskie. Dziennik wskazuje na to, że rząd angielski uważa wysłanie posiłków tych za niekonieczne i obstaje przy tem, aby Rada najwyższa jak najprędzej się zebrała. „Petit Journal” umieszcza dalszą wiadomość z Londynu, wedle której w dyplomatycznych i politycznych kołach istnieje przekonanie, że tylko szybkie uregulowanie kwestyi granicznej może doprowadzić do usunięcia sejsyji zbrojnych elementów obu stron nieprzyjacielskich.

Paryż. PAT. Havas. Londyński korespondent „Matina” donosi, że lord Curzon podczas przyjęcia ambasadora francuskiego w Londynie wyraził życzenie, aby posiedzenie Rady najwyższej odbyło się w jak najkrótszym czasie celem uregulowania kwestyi górnośląskiej.

Londyn. PAT. (Havas). „Morning Post” dowiadyje się, że rząd angielski żywi w dalszym ciągu przekonanie, że szybkie rozwiązanie sprawy górnośląskiej jest nieodzowne. Francya — stwierdza ten dziennik — daje do zrozumienia, że w ostatnim czasie Anglia nie solidaryzowała się z republiką francuską i nie popierała postępowania francuskiego. Jesteśmy z miarodajnych kół poinformowani, pisze „Morningpost” w dalszym ciągu, że władze angielskie nie posiadały tych informacji, które zebrali Francuzi, że informacje te nie zostały im wcale zakomunikowane, wreszcie, że rząd angielski nie był poprzednio uprzedzony o tem, że rząd francuski zamierza poczynić nowe kroki u rządu berlińskiego. Władze angielskie podejmą wszelkie zarządzenia dla upewnienia się, czy zgodnie z ich przypuszczeniem Niemcy wykonują lojalnie obietnice dotyczące Górnego Śląska.

Londyn. PAT. (Havas). „Times” omawiając notę francuską w sprawie Górnego Śląska, pisze między innymi: Należałoby już niejednokrotnie na konieczność szybkiej decyzji sprzymierzonych w tej sprawie, uważamy jednak, że sytuacja wymaga powzięcia wstępnej energicznej akcji sprzymierzonych, zanim okaże się możliwe powzięcie istotnej decyzji. „Times” podkreśla fakt, że Francya przedsięwzięła kroki dyplomatyczne w Berlinie, oraz poczyniła kroki w celu wysłania na Górny Śląsk nowej dywizyi. Nie można jeszcze przewidzieć, pisze dziennik, jaką postawę przyjmie rząd angielski. Sytuacja jest wszakże tak poważną, iż należałoby ze strony naszego rządu oczekiwać energicznej akcji.

Odroczenie posiedzenia Rady najwyższej na czas nieograniczony?

Paryż. (E. E.) Donoszą z Londynu, że Lloyd George ze względu na stan zdrowia wyjeżdża na odpoczynek w sierpniu, ponieważ zaś Briand nie może wziąć udziału w obradach w 2-giej połowie lipca, zebranie Rady najwyższej odroczone zostało na czas nieograniczony.

M. Warszawa. (Telefonem). Paryski „Temps” zapewnia, że Francya pod żadnym warunkiem nie pragnie odroczenia kwestyi górnośląskiej na czas nieograniczony. Francya domaga się jedynie wysłania na G. Śląsk posiłków, które umożliwiłyby przeprowadzenie postanowień Rady najwyższej.

Postulaty komisji alianckiej w Opolu.

Opole. PAT. Havas. Wszyscy komisarze francuski, angielski i włoski wystosowali do konferencji ambasadorów wspólną notę, zwracającą jej uwagę na konieczność: 1) wysłania posiłków na Górny Śląsk, 2) jak najszybszego rozwiązania sprawy podziału terytorium plebiscytowego.

O pacyfikację G. Śląska.

Paryż. (E. E.) Dnia 19 bm. poseł Zamojski odbył dłuższą konferencję z sekretarzem generalnym ministerstwa spraw zagranicznych Pertholotem. Poseł Zamojski przedstawił całokształt zagadnień Górnego Śląska oraz ich doniosłość, a jednocześnie omawiane były środki osiągnięcia pacyfikacji Górnego Śląska.

obcinania bród żydowskich, akronika masowego rabowania mienia i dorobku żydowskie-

go oraz napastowania domów żydowskich po wsiach i miasteczkach, bynajmniej nie ubo-

beje, i to rabunku i napadu nie gwoździ żądy grabieży, nagiej i brutalnej grabieży, ale w imię, podniesionego przez prasę antysemityczną do piedestału czynu obywatelskiego, napadu na Żyda. A jednak głuchą jest prasa polska, zarówno ta burżuazyjno-demokratyczna, jak i ta socjalistyczna, zarówno liberalizująca, jak i konserwatywna na owe zbiorowe krzywdy, wyrządzone ludności żydowskiej pod okiem władz i policji. Tai to wszystko cała prasa polska bez względu na kierunek polityczny sądzi, że milczeniem tem zdoła uchronić nas przez Żydów nadszarpaną opinię Polski. Tymczasem znamienne to milczenie, passywna ta rezystencja prasy rozzuchwała napastników, bo milczenie to komentują jako poklask, jako aprobatę ich czynów. I dopiero, gdy z wykroczeń tych rodzi się Inowrocław, prawda zwolniona z oparów milczenia i tajemniczości wydstaje się na światło dnia, by krwawą przestrogą budzić czujność ducha obywatelskiego.

Ale jakżeż czynić wyrzuty prasie, jeśli sam rząd z niemniejszą traktuje lekkomyślnością dwutygodniowe blisko wykroczenia, by w końcu przez usta premiera złożyć wobec dziennikarza żydowskiego oświadczenie, że „oficyalnie” nie o wykroczeniach nie wie, choć zaraz następnego dnia oświadcza minister spraw wewnętrznych, że wydano już zarządzenia, by ekscesom kres położyć. Dziwne zaprawde panują u nas stosunki, skoro w wieku telefonu i telegrafu, trwać musi wędrówka wiadomości z Dziedzic, Trzebini, Oświęcimia czy Kuluszek do Warszawy aż dwa tygodnie, by rząd wreszcie „oficyalnie” dowiedział się o wydarzeniach, które rozgłosnem echem odbiły

się w międzyczasie w całym kraju aż do najodleglejszych zakątków. Odnosi się istotnie wrażenie, że rząd nasz dowiaduje się o wszelkich owych „ekscesach” antyżydowskich dopiero przez swe ambasady zagraniczne, jakkolwiek cała prasa żydowska w kraju, czyto w języku hebrajskim, czy żydowskim czy polskim, bez fałszywego wstydu, bez zakażającej obłudę, jasno i otwarcie rejestruje wypadki i z najdokładniejszymi szczegółami podaje je do wiadomości rządu. I czyż winić tu można prasę zagraniczną, że wcześniej dowiaduje się o wydarzeniach w Polsce, niż nasz rząd, że jej agencje prasowe sprężystość funkcyjują, niż nasze. Nie o przesadę prasy zagranicznej idzie nam w tej chwili, tej prasy, która nie tylko ekscesy antyżydowskie, ale i każde najdrobniejsze nadużycie lub skandal w administracji czy Sejmie wykorzystuje przeciw Polsce, ale wbrew wszystkim głosom puszczyków brukowych i niebrukowych stwierdzić należy, że bierność władz naszych, tolerowanie owych nadużyć popełnianych wobec Żydów, one to właśnie stanowią źródło nagonki prasy zagranicznej. A nagonce tej kresu nie położy ani kłamstwo, ani gnębienie prawdy, ale rzetelna i energiczna akcja ubezwładniająca wszelkie ekscesy już w samym zarodku. Nie stanowimy państwa odgradzonego chińskim murem od sąsiadów, a wszystko co się u nas dzieje nigdy nie będzie stanowiło dla nich księgi zamkniętej na siedm pieczęci. Prawdy nie zniekształca fałszywy wstyd, a kłamstwo w życiu międzynarodowym dawno już kuleć poczęło. Te środki zawodzą, o tem zapominać nie wolno.

chomienia aparatu rolnego, wywołuje wśród obywateli ziemskich chęć jak najszybszego zrealizowania zbiorów, co powoduje intensywne zbiórki i młockę zboża. Popyt na rynku jest znaczny, co pozwala przypuszczać ożywiony ruch w handlu zbożowym. Odbiorcami są przede wszystkim duże młyny, kupujące zboże w celu zaopatrzenia miast oraz Ministerium rolnictwa, kupujące na zasiew jesienny dla kraju. Najwyższe jednak ceny płacą drobne młyny prowincjonalne. Jakże będą ceny w najbliższej przyszłości, przepowiedzieć trudno. Dzisiaj już młyny prowincjonalne płacą około 7000 mk za 100 kg, natomiast duże w miastach 6500 mk. Sytuacja obecna, zwłaszcza wspomniana chęć realizowania jaknajszybciej zbiorów i powstająca stąd podaż każą raczej wnioskować, że cena ulegnie pewnej zmianie. Utrzymuje się norma 5000 do 6000 mk za 100 kg.

Ograniczenie wolnego handlu.

Warszawa. PAT. „Młynarz Polski” informuje, że obok wprowadzonego obecnie wolnego handlu obowiązywać będą pewne ograniczenia dotyczące tak konsumentów jak i producentów. Konsumentom nie wolno będzie mianowicie gromadzić zapasów ponad 15 kg na osobę, producenci będą zaś obowiązani do sprzedaży części zbiorów pozostałych po pokryciu potrzeb własnego gospodarstwa. Zakazane ma być spisanie zboża inwentarzem, pędzenie spirytusu ze zboża, oraz przeróbka jęczmienia na słód dla celów odsprzedaży. Kontrola państwowej ulegać będzie przywóz zboża z powiatów środkowych do nadgranicznych.

Ordynacja wyborcza przed Radą ministrów.

Warszawa. (E. E.) Rada ministrów zajmie się jutro rozpatrywaniem projektu ordynacji wyborczej do Sejmu, opartego na podstawie konstytucji. Projekt ordynacji wyborczej do senatu nie wpłynął jeszcze do prezydium rady ministrów.

Nieporozumienie francusko-angielskie.

Londyn. (E. E.) „Evening Standart” pisze, że obecnie stosunki francusko-angielskie uległy pewnemu naprężeniu. Konstatuje, iż w ostatnich czasach wyłoniły się znacznie trudności i różnice poglądów między obu rządami. Trudności te odnoszą się do sprawy górnośląskiej i sankcji reńskich. Oficyalnie Francja nie nadesłała dotąd noty rządowi angielskiemu, precyzującej jej stanowisko (w sprawie sankcji — Red. „N. Dz.”), lecz prasa francuska i nieoficyalne wystąpienie kierowników rządu występują przeciw poglądom angielskim. Briand sądzi, że Niemcy dalekie są jeszcze do zadowalniającego wypełnienia warunków traktatu i zamierza utrzymać w mocy lub nawet zaostriżyć sankcje karne. Podobnie w sprawie górnośląskiej nie zmieniła Francja swego pierwotnego stanowiska. Koła rządowe angielskie nastrojone są jednak optymistycznie, że przecież uda się wszystkie kwestje rzeczowe przedyskutować i uzyskać porozumienie.

Anglia przyrzeka Niemcom zniesienie sankcji bez porozumienia się z Francją.

Berlin. PAT. (Wied. Biuro Kor.) „Deutsche Allgemeine Ztg.” donosi z Paryża: „Temps” przyznaje, że Niemcy mogą żądać zniesienia sankcji, ponieważ Anglia poczyniła w tym kierunku daleko idące przyrzeczenia na rzecz Niemców. W początkach maja przyrzekł rząd angielski Niem-

com bez porozumienia się z aliantami, że zarządzenia przymusowe zostaną zniesione na wypadek przyjęcia przez Niemcy ultimatum. Przyrzeczenie to podano do wiadomości rządowi francuskiemu dopiero po przyjęciu ultimatum. W odpowiedzi na to rząd francuski wystosował do Londynu notę, na którą jednak nie nadeszła dotąd odpowiedź. Wedle zdania „Tempsa”, Francja ma prawo żądać utrzymania sankcji, ponieważ nie zaciągnęła pod tym względem żadnych zobowiązań. Jest rzeczą zupełnie naturalną, że kwestya ta wiele przyczyniła się do pogorszenia stosunków francusko-niemieckich.

Londyn. PAT. W odpowiedzi na interpelację oświadczył Lloyd George w Izbie gmin, że sprawa zniesienia sankcji karnych będzie dokładnie zbadana na najbliższym posiedzeniu rady najwyższej. Do tej pory wszelka dyskusja na ten temat jest bezcelowa.

Rząd angielski wobec procesów w Lipsku.

Gdańsk. PAT. Z Londynu domoszą za „Daily Telegraph”, że pos. Chrystofar zgłosił w Izbie gmin interpelację, domagającą się od Izby gmin wyrażenia niezadowolenia z procesu w Lipsku i wezwania rządu do poczynienia kroków, któreby doprowadziły do zastosowania w tej sprawie postanowień traktatu wersalskiego.

Nauen. (E. E.) Radio. W Izbie gmin rząd angielski odpowiadając na interpelację oświadczył, że zgodził się w Spaa nie wpływać w jakikolwiek sposób na procedurę sądenia przestępców wojennych.

Z Górnego Śląska

Gen. Lerond opuszcza G. Śląsk.

Bytom. PAT. Gazety niemieckie donoszą, że generał Lerond wyjeżdża w najbliższych dniach do Francji, skąd powróci dopiero w jesieni.

Bytom. PAT. Generał de Marini wyjechał w poniedziałek do Rzymu.

Nowe rewelacje o zbrojeniach niemieckich na G. Śląsku.

Paryż. PAT. (Havas). W artykule zamieszczonym w „Journalu” Lefevre podkreśla z naciskiem poważną sytuację, wytworzoną na Górnym Śląsku wskutek manewru Niemców oraz transportów broni i amunicji. Lefevre przytacza dokumenty, będące dobitnym dowodem, że szef Orgeschu przygotowuje otwarcie nowy zamach na Górnym Śląsku. Były minister stwierdza nakoniec, że nie w Niemczech się nie zmieniło. Niemcy pozostali narodem, wśród którego rozwija się pomyślnie tendencja militarystyczna.

Paryż. PAT. (Havas). Berliński korespondent „Journalu” omawia w dłuższym artykule działalność organizacji niemieckich na Górnym Śląsku i wykazuje konieczność natychmiastowego przysłania posiłków w celu zgnięcia ewentualnego powstania. Donosi on, że we Wrocławiu znajdują się nieregularne wojska w liczbie 200 tysięcy ludzi, których sfery wojskowe mogłyby zmobilizować dla Górnego Śląska.

Bytom. PAT. Podczas rewizji przeprowadzonych w ciągu dwóch ostatnich dni władze koalicyjne obłożyły aresztem niemiecką stację iskrową oraz wielkie ilości broni. Aresztowano wielu Niemców. Zastępca niemieckiego komisarza plebisycytowego Guenther zdołał zbiec.

Korfanty zaniemógł.

Paryż. PAT. Havas. Jak się Intransigent dowiaduje, bawiący w Paryżu Korfanty zaniemógł.

Przedłużenie zakazu imigracji do Ameryki.

M. Warszawa. (Telefonem). Paryskie wydanie „Chicago Tribune” donosi, że ograniczenie emigracji do Stanów Zjednoczonych, uchwalone na przeciąg 15 miesięcy od czerwca br., zostanie po upływie tego czasu przedłużone o dalszych 15 miesięcy.

Horoskopy aprowizacyjne.

Warszawa. PAT. W rozmowie z dziennikarzami p. minister rolnictwa, Jan Raczyński, oświadczył między innymi, co następuje: Zbiory oziminy zapowiadają się mniej więcej o 100% wyżs., niż w roku zeszłym. Posucha im nie zaszkodziła, natomiast ucierpiałoby zboże jare i rośliny pastewne. Specjalnie ucierpiałoby Poznańskie i Mazowsze. Co do ziemniaków, to lipcowy deszcz mógłby jeszcze naprawić sytuację nawet w najbardziej zagrożonych dzielnicach. Już rozpoczęła się zniżka cen bydła. Przygotowania do siewu są w pełnym toku. Na ogólną ilość zapotrzebowania zboża siewnego 4 tysięcy wagonów, produkcja Małopolski Wschodniej i Kresów zapewnia 3 tysiące wagonów zboża już skotraktowanego u producentów

przez organizacje rolnicze. W tym roku Polska nie będzie potrzebowała sprowadzać zboża. Produkcja pokryje nawet zapotrzebowanie na Górnym Śląsku. Demobilizacja oraz rewindykacja koni pokryją braki siły sprzężajowej. Spodziewany jest zwrot 30.000 koni uprowadzonych przez Niemców. Walka z księgosuszem daje pomyślne rezultaty, przy dostatecznej produkcji surowicy są widoki zwalczenia zarazy do zimy.

Warszawa. PAT. Wicedyrektor warszawskiego syndykatu rolniczego, p. J. Krzeski, w rozmowie z współpracownikiem „Kuryera Warszawskiego” potwierdzając na wstępie fakt, iż urodzaj w roku bieżącym jest o wiele lepszy niż poprzednio, podkreśla, że brak gotowizny niezbędnej dla uru-

Zydzi a komunizm w Rosyi.

Koleszowska „Uj Keleth“ zamieszcza opowiadanie pewnego lekarza żydowskiego, który w wrześniu roku 1915 przebywał w niewoli rosyjskiej, w ostatnich zaś latach pełnił służbę lekarską w Moskwie, o sytuacji w Rosyi sowieckiej. Z opowiadania tego wyjmujemy następ. traktujący o udziale Żydów w ruchu komunistycznym:

„Co tyczy się udziału Żydów w ruchu komunistycznym — czytamy w opowiadaniu — nie ulega wątpliwości, że wśród kierowników komunizmu, nie brak Żydów. Masy jednak żydowskie, a nawet sami robotnicy żydowscy i ich organizacje, jak „Poale-Syon“, „Bund“ i inne są zagorzałymi wrogami komunizmu. Każdy Żyd jasno zdaje sobie sprawę z tego, że upadek komuny byłby szczęściem dla Żydów, gdyż dotąd, gdzie tylko białe gwardye obalały zdradzieckie rządy bolszewickie, natychmiast dochodziło do krwawych pogromów. Okoliczność ta znacznie utrudnia Żydom utrzymanie jednolitego frontu politycznego, jakkolwiek każdy wie o tem doskonale, że nikt tak, jak Żydzi nie wyczekuje końca komunizmu. Charakteryzuje to dobitnie fakt, że ostatniego zamachu na Lenina dokonała studentka Żydówka.

Jeszcze pewien ciekawy dokument: Sędziwy rabin z Moskwy, Maaze, wystosował niedawno memoriał do Trockiego, w którym zwracając jego uwagę na fakt, że komunizm może zostać urzeczywistnionym tylko drogą ofiary, złożonej z milionów Żydów, prosi o względy i litość dla narodu żydowskiego. Odpowiedź Trockiego brzmiała: „Choćby urzeczywistnienie komunizmu, co oznacza wyzwolenie ludzkości, pociągałoby za sobą ofiarę, złożoną z całego narodu żydowskiego, to i tak musi się go w czyn wprowadzić, gdyż byłoby to najpiękniejszą misją, jaką naród może kiedykolwiek spełnić“. Masy jednak żydowskie myślą zgola inaczej o swej przyszłości i misji.

Pogrom Żydów w Puchowiczu.

Wilno. Organizacja Ceirei Syon w Lebedowie otrzymała wiadomości o pogromie urządzonym dnia 9 czerwca w mieście Puchowiczu w obsadzonej przez bolszewików gubernii mińskiej przez bandę, liczącą około 50 osób. Na placu targowym rozstrzelanych zostało 6 Żydów, którzy prowadzili swe bydło na paszę. Potem banda ta przez trzy godziny plądrowała sklepy żydowskie i mieszkania, podpałała domy żydowskie i gwałciła kobiety. Dopiero później przybył oddział wojska sowieckiego z sąsiedniej miejscowości Błonie. Banda uciekła zabrawszy ze sobą 14 Żydów, jako zakładni-

ków, których w sąsiednim lesie z bestyalskiem okrucieństwem męczono i rozstrzelano. Tak więc zginęło w powyższym napadzie, o ile dotąd wiadomo, 20 Żydów.

Położenie Żydów na Białorusi.

Mińsk. Tutejszy „Wekier“ donosi, pisząc o położeniu Żydów na Białorusi: Wskutek rozpaczliwego położenia gospodarczego w kraju, część ludności trudni się rozbojem. Głodne tłumy napadają wyłącznie na Żydów. Wiele żydowskich osad jest zniszczonych. Mimo, że wielu pogromczyków przypłaciło życiem swoje zbrodnie, istnieje nadal wrogi stosunek do Żydów.

Przegląd polityczny.

Co Liga nar. zdziałała dla Żydów?

Były angielski minister spraw zewnątrznych, a obecny członek Rady Ligi narodów, James Balfour, wygłosił na konferencji premierów kolonii angielskich przemówienie o celach i działalności Ligi narodów.

Specyjalną uwagę poświęcił Balfour trudnościom, na jakie Liga napotyka w usiłowaniu do złagodzenia sporów pomiędzy narodami. Następnie omówił problemy, które rozpatrywała Liga narodów. Między innymi wspominał też mowca o dobrodziejstwach, wyświadczonych przez Ligę narodowi żydowskiemu. Odnośny ustęp przemówienia Balfoura brzmi:

„Ostatni rozdział, w którym chcę rozpatrzeć naszą działalność, jest może najdonioślejszym. Często zwracają się do nas z zapytaniem: Co zdziałała Liga dla wprowadzenia w stosunki międzynarodowe zmiany na lepsze? Nie przesadzę, skoro stwierdzę, że w ciągu 18 miesięcy jej istnienia, osiągnęliśmy wspaniałe wyniki. Zaczęliśmy od faktu, który zokończyłby się bardzo niepomyślnie, gdyby nie istnienie Ligi narodów, mimo, że nie dotyczy on kwestji terytorjalnej. Mam na myśli sprawę żydowskich uchodźców galicyjskich, których burza wojenna zagnała do Wiednia. Po zawarciu pokoju zamierzał rząd austriacki zmusić Żydów do powrotu do dawnych miejsc zamieszkania, które obecnie nie znajdują się już na obszarze Austrii. Przeciw temu wnieśli Polacy protest. Sprawa została przedłożona Lidze narodów, a po długich dyskusjach doszło się do ugody. Projekty Ligi zadcowoliły obie strony, a były i korzystne dla ludności żydowskiej.

Mówiąc w dalszym ciągu o zadaniach Ligi narodów podniósł Balfour, że autorzy traktatu wersalskiego i statutu przypuszczali, iż posta-

Sprawa mniejszości nar. na międzynarod. kongresie kobiet we Wiedniu.

Wiedeń. (Tel. wł.) Obradujący we Wiedniu międzynarodowy Kongres kobiet poświęcił specjalne posiedzenie sprawie mniejszości narodowych. Przy bardzo wielkim zainteresowaniu zabrały głos na posiedzeniu oprócz referentki, przewodniczącej Kongresu mis Marshall (Anglia), reprezentantki Armenii, Polski, Ukrainy, Węgier, Grecyi, Bułgarii i żydów. Kwestję żydowską i syonizm omówiła w dłuższej mowie p. dr. Nadja Ornstein z Bukaresztu. (Obszerne sprawozdanie z tego posiedzenia Kongresu umieścimy w jutrzejszym numerze. Przyp. Red.)

nowienia traktatu co do granic i podziału terytoriów wejda szybko w życie tak że Liga będzie miała jedynie stosunkowo łatwe zadanie do spełnienia, mianowicie utrzymanie nowego stanu rzeczy i zapobieganie konfliktom. Tymczasem stało się inaczej i Liga w trakcie własnego organizowania się została wciągnięta w wir konfliktów. Trudności były tem większe, że miało się do czynienia z półcywilizowanymi narodami. Mimo to Liga dokonała rzeczy ważnych.

Dobre rezultaty wydała jej działalność w Gdańsku i zagłębiu Saary, jako wykonanie mandatu administracyjnego; również można nazwać pomyślnymi interwencje, Ligi łagodzące konflikty, jak np. rozstrzygnięcie sprawy wysp Alandzkich i wreszcie niedokończona jeszcze sprawa litewsko-polska.

Mr. Balfour skończył uwagę, że gdyby Ligę rozwiązać, to traktat wersalski musiałby być na nowo przerobiony.

Konflikt między gabinetem londyńskim a „Times“.

Jak już donieśliśmy, umieścił ub. środy wpływowy organ londyński Northcliffe'a „Times“ artykuł wstępny, w którym bardzo ostro wystąpił przeciw Lloydowi George'owi i lordowi Curzonowi, jako kandydatom na przedstawicieli Anglii w konferencji waszyngtońskiej. W artykule tym „Times“ zaznaczył, że Lloyd George nie cieszy się zaufaniem wszystkich tych państw, z którymi się układa, zaś lord Curzon, dzisiejszy angielski minister spraw zagranicznych nie jest wogóle zdolny do prowadzenia jakichkolwiek układów. W następstwie tego artykułu, Lloyd George polecił nie udzielać żadnych wiadomości urzędowych przedstawicielom „Timesa“.

Z tego powodu poseł Kenworthy zwrócił się na onegdajszym posiedzeniu Izby gmin do Lloyd George'a z zapytaniem, czy rzeczywiście zostało wydane tego rodzaju zarządzenie, ażeby nie udzielać żadnych wiadomości prasie opozycyjnej.

Lloyd George i min. Curzon odpowiedzieli, że prasa otrzymuje swe wiadomości zazwyczaj w dwojaki sposób: Większa część wiadomości komunikowana jest dziennikom drogą urzędową i półurzędową. Oprócz zaś tego przedstawiciele prasy informują się osobiście drogą prywatną w poszczególnych urzędach w sprawie kwestyj bieżących. Z tej drogi prywatnej „Times“ dotąd korzystał w całej pełni, ale uprzejmość wymaga uprzejmości, o czem, zdaniem premiera, żaden dziennik nie powinien zapominać. „Times“ wogóle uprawiał opozycję już od dłuższego czasu, a mimo to ministerstwa udzielały swych wiadomości temu pismu. Niedawno jednakowoż „Times“ zamieścił gwałtowny artykuł, skierowany przeciw premierowi i ministrowi spraw zagranicznych i pozostający daleko poza wyżyną, na jaką zdobyły się dotychczas dzienniki angielskie. Premier nie mógł się zgodzić na to, ażeby słudzy społeczeństwa angielskiego w ten sposób byli traktowani w oczach zagranicy. Stwierdza on obecnie, że wogóle zagranicą panuje jedna opinia, jakoby „Times“ był organem inteligencji angielskiej, zbliżonym do Rządu. „Times“ dawno już stracił to swoje stanow-

król dekretem z dnia 10 października 1671 status quo i odtąd handel żydowski odbywał się w Bochni już legalnie“).

Prawo mieszkania tam uzyskali Żydzi dopiero w roku 1862.

Do parafii olkuskiej należały także Sącz z Grybowem, Będzin i szereg innych miasteczek i to wzbudziło seniorów olkuskich w taką dumę, że nie chcieli ani na krok ustąpić kahałowi kazimierskiemu (przy Krakowie), choć była to jedna z największych i najstarszych gmin w Rzeczypospolitej. Już około r. 1714 gdy starszym gminy olkuskiej był Żyd krakowski a przytem pisarz olbory olkuskiej Marek Włochowicz przychodziło do sporów granicznych o arendarzy i dzierżawców młynów**). Z czasem spór się zaostrzył, Olkusz nie chciał zostawić kahałowi krakowskiemu ani jednej wsi, choć laudum sejmowe żydowskie wyraźnie orzekało, że wsi w promieniu dwóch mil należą do kahału kazimierskiego. Wreszcie przyszło do ugody; obie strony wybrały arbitrow i ci dnia 20 sierpnia 1779 podpisali następujący układ: 1. Do kahału kazimierskiego należą Wilczkowice, Czalkowice, Kremplce, Zielonki Ptaszów, Braniec itd. 2. Mieszkańcy żydowscy tych wsi płacą swe podatki do kasy kahałnej na Kazimierzu, do Kazimierza zjeżdżają na święta, tam się sądzą,

tam żenią i tam chowają umarłych. 3) Do Olkusza należą: Czarnowice, Wielka wieś, Kaźniowce, Rudawy, Młynki. 4) Jeśli w miejsce katolickiego arendarza przybędzie Żyd, należy on do niniejszego podziału. 5. Rygor prawny oznacza się: strona przekraczająca niniejszy układ płaci 100 dukatów na Komisję skarbową w Warszawie, 100 dukatów stronie przeciwnej, a 50 dukatów dla właściwego dziedzica wsi**).

W tymto czasie siedzieli już Żydzi olkusczy całkiem pewnie na swem miejscu; liczba ich wprawdzie ciągle była nie wielką (w r. 1765 było w samym mieście 162 Żydów), ale zato mieli w rynku 6 domów, a 5 Żydów posesyjonatów mieszkało na tyłach miasta. Nadto było 22 rodzin mieszkających w domach katolickich (spis z roku 1788**). Lecz podobnie jak gminę chrzanowską tak też i olkuska wstrząsnął do posad proces rytualny, który się rozegrał tu w 1787 r. Akta grodzkie krakowskie, akta wielkorządów krakowskich***), jakoteż pamiętniki współczesnego świadka i bezpośrednio działacza Stanisława hr. Wodzińskiego (Wspomnienia z przeszłości, Kraków 1873 str. 222 i nast.) dają nam następujący obraz tego grozą przejmującego procesu.

(Dokończenie nastąpi).

*) Castr. crac. tom. 210 pg. 2243.

**) tamże, tom 219, pg. 2050.

***) Teutonicalia t. 116, pg. 7-25, 33-50, 91-96, 106-110, 152-152.

*) Relationes castr. crac. tom 98. h. pg. 2549:

**) Castr. crac. tom 130 B. (864) pg. 1518.

na ul. Grodzkiej wpadła pod tramwaj robotnica zakładu czyszczenia miast...

Pijany szofer. Za kawalerską jazdę policja aresztowała wczoraj szofera Zygmunta Balickiego...

Młodociany włamywacz. Policja aresztowała Mieczysła Chila (lat 16), który wybiwszy szybę w sklepie...

Kradzież. Wczoraj aresztowała policja Aleksandra Korniewicza, terminatora w firmie „Wulka”...

Aresztowano Stanisława Leśniaka (lat 19), który Antoniemu Białasowi, szewcowi, skradł parę butów...

Stowarzyszenie konsumcyjne obywatelskie „Pomoc” Zawiadania swoich członków, iż od środy dnia 20 do piątku 22 bm. włącznie przyjmuje przedpłatę na cukier...

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA” Czwartek: Występ artystów warszawskich. Piątek: Występ artystów warszawskich.

CELEM uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o bezwzględne odnowienie prenumeraty na sierpień.

Z kraju. Gorlice. Niedziela, dzień 17 lipca br., był dla Gorlic wyrazem zbliżającego się powrotu przedwojennych stosunków towarzyskich...

NADESLANE. LAURA ROZENWALD JAKÓB WOHLFEILER Bronowica - Bieńczyce Zaręczeni

Z giełdy.

Kraków, 20 lipca. Ruch żywszy niż wczoraj, ale znaczniejszych zmian w notowaniach zaznaczyć nie można...

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Akeje bankowe and Akeje Tow. kand. przeni.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including Walew. dewizy and Walew. markowa.

Giełda awarszawska z 20 bm.: Dolary Stanów Zjednoczonych trans. gotówka 1882.50—1872.50...

Giełda lwowska z 20 bm.: Ruble carskie setki 450—500, 500-tki 160—200, drobne 180—230...

Giełda wiedeńska z 20 b. m.: Renta majowa 109.00, austr. renta kor. 109.00, renta lutowa 109.50...

Kursa dewiz w Wiedniu 20 bm. (L.) Amsterdam 263.25, Zagrzeb 508 1/2, Belgrad 2031, Berlin 1101...

Kursa dewiz w Zurichu 20 bm. (L.) Berlin 7.59—, (19 bm. 7.80—), Holandia 192.50, (192—), Nowy York 607—, (609), Londyn 21.86, (21.84)...

Kursa dewiz w Berlinie 20 bm. Dolary 76—, belgijskie 578.25, funty 275.65, francuskie 594.75...

TELEGRAMY.

Prasa czeska za sojuszem z Polską.

Praga. (E. E.) Praska prasa zbija energicznie antypolskie wywody „Trybuny”, który uważa za przyjęcie Polski do małej ententy jako osłabienie...

Trocki o rewolucji.

Helsingfors. (East Express) Na kongresie komunistycznym młodzieży w Helsingforsie, oświadczył Trocki, że obecny okres czasu jest okresem przejściowym rewolucji...

Zakaz demonstracji antywojennych w Bawary

Berlin. (E. E.) Związek uczestników wojny, zamierza urządzić w rocznicę wybuchu wojny w całym szeregu miast niemieckich demonstracje pokojowe...

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

Warszawa. „Kurier Polski” donosi, że drugim delegatem Polski w Lidze narodów zostanie p. Kazimierz Olszowski...

M. Warszawa. (Telefonem). Dziś wyjechał podsekretarz stanu p. Dąbski do Helsingforsu, gdzie jako delegat rządu polskiego weźmie udział w konferencji państw bałtyckich.

M. Warszawa. (Telefonem). Dziś wyjechali do Moskwy dwaj funkcjonariusze poselstwa polskiego w Moskwie celem poinformowania się...

Warszawa. PAT. Minister pracy i opieki społecznej wyjechał wczoraj do Poznania.

Warszawa. PAT. Dzisiaj rano przyjechał do Warszawy minister handlu republiki czesko-słowackiej dr. Hotovec.

Warszawa. PAT. Do Warszawy przybył profesor włoski Cenrado Gini, który w sprawie rynku surowców objeżdża Europę środkową i wschodnią.

M. Warszawa. (Telefonem). Naczelnym redaktorem Polskiej Agencji Telegraficznej został mianowany p. Wacław Oryng, literat. Dotychczasowy dyrektor PAT. p. Grott obejmie jedną z informacyjnych placówek zagranicznych.

Obligacje pożyczki dolarowej. Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa z dniem dzisiejszym przystępuje do zmiany tymczasowych świadectw i kwitów 6%-ej Polskiej pożyczki dolarowej...

Brojne ogłoszenia.

Zgubione papiery wojskowe na nazwisko Erazm Balsam r. Friedner uniażnia się. 1654

Amerykańskie urządzenie biurowe do sprzedania. Steiner, Dieltowska 57. 1271

Zdająca panna (izr.), pisząca biegle na maszynie z dużą praktyką w biurach handlowych potrzebna od 1 sierpnia t. r. Oferty pisemnie przysyłać do biura parowej fabryki cegieł i dachówek, sp. z ogr. odp., Kraków, ul. A. Polockiego 2. 1273

Do lokalu położonego w burdzo ruchliwym miejscu, istniejącego od lat 20, szukam energicznego spółnika. Zgłoszenia pod „1,000,000” przyjmie Adm. N. Dzienn. 1639

Ham obszerny frontowy lokal sklepowy w dzielnicy VII. i przyjmę spółnika z większym kapitałem. Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Statters, Grodzka 13 pod „Hape”. 1267

Poszukuje spółnika z większym kapitałem celem powiększenia dobrze prosperującego hurtownego handlu kolonialno-spożywczego w Krakowie w dzielnicy VII. Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Statters, Grodzka 13 pod „Hape”. 1263

Właściciel
dużego dobrze prosperującego sklepu przy ruchliwej ulicy poszukuje 1536 **spółnika**
z kapitałem M.p. 1,000,000—2,000,000. Zgłoszenia pod „L” do Adm. N. Dziennika

MŁODY CZŁOWIEK

(izr.), energiczny i pracowity, do pomocy zarządzającego, znajdzie zajęcie w gospodarstwie rolno-przemysłowym w Kongresówce. — Pisemne zgłoszenia pod „Dobra posada”, Kraków, skrytka 105. 1260

Kto raz spróbował



Ten się przekonał
że pasta do obuwia „RODA” przewyższa swoją jakością wszelkie inne produkty.

„RODA” nadaje połysk świetny
„RODA” czyni skórę miękką i odporną na wilgoć
„RODA” chroni skórę od popękania.
WSZĘDZIE DO NABYCIA!
FABRYKA WYROBÓW CHEM. „Roda”
Spółka z ogr. odp.
Oddział past „RODA” RADYMNO.
Biuro: Przemysł, Czarnieckiego 25.
SIBYTKA POCZTOWA Nr. 25.

ODCISKI brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa „KLAWIOL”
wyrob. Farmac. Labor.
AP. KOWALSKI W WARSZAWIE, MIODOWA 1.
Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne. 4011

OGŁOSZENIE.

Wedle uchwalonej przez Sejm w dniu 10 czerwca 1921 r. noweli do ustawy pensyjnej dla funkcyjaryuszy prywatnych Dz. u. R. P. Nr. 59, poz. 370, obowiązującej począwszy od 1 sierpnia 1921 r., na terenie Małopolski, Śląska cieszyńskiego, Spiża i Orawy podlegają obowiązkowi ubezpieczenia wszyscy funkcyjaryusze, którzy ukończyli 18 lat życia i pozostają w stosunku służbowym, których zatrudnienie ma charakter urzędowania, bądź którzy spełniają czynności przeważnie umysłowe, bądź są objęci ustawą o pomocnikach handlowych — za wyjątkiem tych funkcyjaryuszy państwowych, samorządowych i t. p., którzy mają zapewnione prawa emerytalne, oraz za wyjątkiem robotników i służby czeladnej.

Podstawę ubezpieczenia stanowią pełne pobory roczne funkcyjaryuszy ze wszystkimi dodatkami (drożyzniane, naturalia i t. d.) z tem, że najwyższą granicę ubezpieczonych poborów stanowi kwota 60.000 Mkp. rocznie.

Premia wynosi miesięcznie 10% ubezpieczonych poborów rocznych. Wzywa się wszystkich pracodawców, aby w ciągu 14 dni dopełnili obowiązku zgłoszenia do ubezpieczenia swoich funkcyjaryuszy według wzorów, które nabyte można w podpisany Zakładzie (względnie w ekspozyturze krakowskiej, ul. Tarłowska L. 10). Niedopełnienie obowiązku zgłoszenia pociąga za sobą zastosowanie sankcyj karnych, przewidzianych ustawą.

Prawo skutecznienia zgłoszenia przysługują także służbownicy. Wyciąg z ustawy pensyjnej przesyła się za nadesłaniem 35 Mkp. za broszurę i porto.

Zakład Pensyjny dla funkcyjaryuszy
Lwów, Piekarska 1a.

1264
Absolwent akademii handlowej z dużą praktyką poszukuje posady całonocnej lub popołudniowej zgłoszenia pod „Absolwent” do Adm. Now. Dziennika. 1493

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA
SPÓŁKA Z OGR. ODZ.
KRAKÓW-ORZESZYKOWE
TEL. 219

wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące

ALL SPECIALE
Tulki Hygieniczne z WATĄ i BIBULKI CYGARETOWE przedwojennej jakości. Wszędzie do nabycia!
KARPALIT KART do GRY
Wyroby papierowe i drukarskie. W Krakowie, ul. Słowackiego 12.
Zastępstwo: **P. ALEKSANDROWICZ**
KRAKÓW • STAROWISŁNA 43 • TEL. 2360.

W 8-kl. koedukac. gimn. żyd.
w Koninie (obok Kalisza)
wakują posady **nauczycieli (lek)**
języka polskiego, łacińskiego, niemieckiego i francuskiego, historii, matematyki i przyrody. Ożarty z curriculum vitae i odpisanymi świadectw należy nadsyłać do Adw. Dra L. Feinera, w Krakowie, ulica Żybińkiewicza L. 19. 1653

SUROWIEC odlewniczy różnych gatunków
ŻELAZO sztabowe profilowe wstążkowe
BLACHA żelazna ocynkowana cynkowa
DRUT wałkowane ciągniony
SZYN normalne wazkotorowe
sprzedaje w ładunkach wagonowych
firma
Józef Wdowiński
W WARSZAWIE
ulica Sienna L. 11.
Telefon № 60-62.
1134 Adres telegr.: „Poleksport”.

Do ogółu nauczycieli!
W imię solidarności, wzywamy kol. nauczycieli, aby przed składaniem ofert i obieraniem posad w średnich szkołach żydowskich w Łodzi, zgłaszali się do Biura Informacyjnego Stow. Naucz. Południowa 3, Piotrkowska 16. — Biuro czynne we wtorki i czwartki od godz. 4—5 popoł. — Wobec trwającego nadal zatargu między właścicielem szkoły a personelem nauczycielskim, ostrzegamy kol. naucz. przed obejmowaniem posad w 8-kl. męskim gimnazjum p. Szakińskiego w Łodzi, ul. Piotrkowska 18. 1402
Łódzki Oddział Związku zawod. nauczycieli średnich szkół żyd. w Polsce.

GOSPODZIE! Dbajcie o czystość pomieszczeń i zdrowie rodziny
Pluskwy roznoszą choroby — tępcie je
„PLUSKINEM”
Pchły, karakony i szwabki niszczy niezawodnie
„VIRIDIN”
fabryki chem. „Fenomen” Kraków, Biłoga 50.

TELEGRAM!
Chcesz oszczędzić pieniądze niech idzie do fabryki bielizny
1678 **A. BAUMA, SANOK**
(naprzeciw Kasy zaliczkowej),
a przekona się o niskich cenach i rzetelnej obsłudze. Hurtownia i częściowa sprzedaż bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej.
Wysyłki skutecznie się za zaliczką.

Dr PRAW obznajomiony dokładnie z buchalterią i wszelkimi czynnościami biurowymi poszukuje samodzielnego stanowiska w większym przedsiębiorstwie. Zgłoszenia pod „Dr 2” do Adm. Nowego Dziennika. 1580